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Rådet: Oklassificerade byggnader i nya 
detaljplaner 

Med föreliggande skrivelse önskar Skönhetsrådet erinra 
kommunfullmäktige om att Stadsmuseet bör ges i uppdrag att 
klassificera kvarvarande villa- och småhusområden samt att museet 
alltid bör kopplas in för klassificering vid större förändringar, såsom 
nya detaljplaner, i ännu inte klassificerade miljöer. 
 
Sedan 1973 har Stadsmuseet klassificerat Stockholms bebyggelse 
efter genomförda antikvariska inventeringar. Arbetsmetodiken och 
de betydelsebärande färgerna blå, grön, gul har sin grund i det 
inventeringsarbete som Skönhetsrådet genomförde mellan 1919 och 
1923. Syftet med klassificeringen är att ge ett expertutlåtande som 
ska fungera som kunskapsunderlag vid utveckling och bevarande av 
byggnader. Vanligtvis inventeras bebyggelse som är minst 20 år 
gammal. Grundprincipen är att blå- och grönklassificerade 
byggnader alltid ska remitteras Stadsmuseet och Skönhetsrådet i en 
bygglovsprocess och att skyddsbestämmelser ska tas fram vid 
eventuell planläggning.  
 
Som del i ett uppdrag från kommunfullmäktige trycktes den första 
heltäckande klassificeringen för innerstaden på en karta 1983. 
Kommunfullmäktige godkände formellt underlaget 1996 och en 
aktualiserad karta togs fram där all bebyggelse uppförd före 1960 
klassificerats. För ytterstaden beslutades om en liknande 
klassificering 2004. Inventeringen har bara delvis kunnat 
genomföras. En separat klassificering av det moderna City har 
också genomförts.  
 
I dagens stadsbyggnadsskede riktas allt större intresse mot 
bebyggelse som inte hunnit klassificeras ännu. Detta gäller inte 
minst villa- och småhusbebyggelse som står under högt 
omvandlingstryck. Detta gäller inte minst efter förändringarna i 
PBL som innebär bygglovsbefrielse för ett stort antal åtgärder för 
icke-klassificerad bebyggelse.  
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För att inte viktiga värden ska tillåtas försvinna och ett gott 
kunskapsläge finnas inför beslut krävs således en fortsatt 
inventering och klassificering. Skönhetsrådet vill därmed uppmana 
fullmäktige om att tilldela medel och uppdrag till såväl Stadsmuseet 
som stadsbyggnadskontoret för att skyndsamt upprätta dessa 
kunskapsunderlag. En rutin bör inrättas så att byggnader och 
anläggningar som saknar kulturhistorisk klassificering alltid 
klassificeras inför planarbeten och liknande större förändringar.  
 
 



Underskriftens äkthet valideras här: https://underskriftpas.stockholm.se/validera  
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